• nos anos iniciais do Ensino Fundamental, a carga horária da FGB não pode ser 
inferior a 600 (seiscentas) horas, acrescida da carga horária mínima para a 
qualificação profissional de 160 (cento e sessenta) horas; 

• nos anos finais do Ensino Fundamental, a carga horária mínima é de 1.600 (mil 
e seiscentas) horas, assegurando-se, cumulativamente, a destinação de 1.400 (mil 
e quatrocentas) horas para a FGB e 200 (duzentas) horas para a qualificação 
profissional; 

• na Educação Profissional Técnica de Nível Médio, deve assegurar a carga 
horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas para a Formação Geral Básica, 
acrescida da carga horária estabelecida para a respectiva habilitação profissional 
técnica, conforme o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos – (CNCT). 

Os Currículos dos cursos da EJA, independente de segmento e forma

[...]

I - para os anos iniciais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo a alfabetização 
inicial, a carga horária não pode ser inferior a 600 (seiscentas) horas; 

II - para os anos finais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo o fortalecimento 
da formação geral, a carga horária total mínima será de 1.600 (mil e seiscentas) horas. 

III - para o Ensino Médio, que tem como objetivo uma formação geral básica e 
profissional, a carga horária total mínima será de 1.200 (um mil e duzentas) horas. 

§ 1º - Para os anos finais do Ensino Fundamental, a distribuição da carga horária entre 
as disciplinas/componentes curriculares deve garantir o mínimo de 240 (duzentas e 
quarenta) horas para cada uma das áreas do conhecimento de Linguagens,

[...]

podendo ser inferior a 600 (seiscentas) horas, acrescida da carga horária mínima para 
a qualificação profissional de 160 (cento e sessenta) horas; 

II - quando destinada aos anos finais do Ensino Fundamental, deve contar com carga 
horária mínima de 1.600 (mil e seiscentas) horas, assegurando-se, cumulativamente, 
a destinação de 1.400 (mil e quatrocentas) horas para a Formação Geral Básica e 200 
(duzentas) horas para a qualificação profissional; 

III - quando destinada à Educação Profissional Técnica de Nível Médio, deve 
assegurar a carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas para a Formação 
Geral Básica, acrescida da carga horária estabelecida para a respectiva habilitação 
profissional técnica, conforme o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos. 

Parágrafo único. A organização da Educação de Jovens e Adultos, quando articulada